
DIVISIONE DECENTRAMENTO, SERVIZI CULTURALI E AMMINISTRATIVI, 
GIOVANI E PARI OPPORTUNITA'
AREA GIOVANI E PARI OPPORTUNITA'

ATTO N. DEL 880 Torino, 21/09/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata la Giunta, presieduta dalla Vicesindaca Sonia SCHELLINO, sono presenti gli Assessori: 

Roberto FINARDI

Marco Alessandro GIUSTA Alberto UNIA

Antonino IARIA Alberto SACCO

Maria LAPIETRA Sergio ROLANDO

Marco PIRONTI

Assenti, per giustificati motivi, oltre la Sindaca Chiara APPENDINO, gli Assessori:
Antonietta DI MARTINO - Francesca Paola LEON

Con l’assistenza del Segretario Generale Mario SPOTO. 

OGGETTO: TORINO  PRIDE,  25  SETTEMBRE  2021.  GIORNATA  DELL'ORGOGLIO
LGBT+. ADESIONE DELLA CITTA'. APPROVAZIONE.

Sabato 25 settembre si terrà la manifestazione denominata "TORINO PRIDE 2021", quest’anno
nuovamente in presenza e nel rispetto delle norme anti Covid. 
La manifestazione è preceduta da eventi che si stanno svolgendo sul territorio cittadino da inizio
settembre, quali proiezioni di film e documentari, laboratori e seminari sui temi politici del Pride
2021 e sulle tematiche Lgbtqia+ .
La sera del 17 settembre la Mole è stata illuminata con il colori dell’Arcobaleno.
Il Pride ha anche un valore commemorativo a ricordo dei “moti di Stonewall”, di cui quest’anno si è
celebrato a giugno il 51esimo anniversario. Infatti la notte del 28 giugno 1969 la comunità LGBT di
New York si ribellò alle violenze della Polizia. Da allora, in tutto il mondo, si celebrano i Pride con
cortei ed eventi. 

Pag 1 di 4



Considerato il significato storico e civile del Pride, nel percorso di affermazione, tutela e sostegno
dell’eguaglianza e della dignità di ogni persona, qualunque sia il suo orientamento sessuale e/o la
sua identità di genere, la Città di Torino - da anni concretamente impegnata nella difesa dei diritti
delle persone LGBT, attraverso l’attività di un Servizio preposto - intende, anche nel 2021, aderire
alla celebrazione della Giornata. 

La  parata  organizzata  dal  Coordinamento  Torino  Pride,  così  come  previsto  dalla  Convenzione
stipulata  tra  la  Città  di  Torino  e  l’Associazione  Coordinamento  Torino  Pride  approvata  con
deliberazione dell’11 giugno 2019 (mecc. 02286/130), inizialmente prevista per il 18 settembre, si
svolgerà il 25 settembre dalle 16.00 alle 20.00 con partenza della marcia da Corso Principe Eugenio
e  arrivo  in  Piazza  Vittorio  Veneto,  dove  sarà  posizionato  un  palco  per  gli  interventi  delle
associazioni e performance cui i partecipanti potranno assistere in modalità stanziale e in piedi.
Il Coordinamento Torino Pride ha ottenuto il Patrocinio della Città di Torino (prot. n. 2269, Giunta
Comunale del 3 agosto 2021) e ha presentato regolare istanza di occupazione suolo pubblico prot. n.
2021/R50/392 del 28 luglio 2021.
La  Questura  che,  inizialmente  aveva  dato  diniego  alla  marcia,  autorizzando  solamente  la
manifestazione stanziale, ha successivamente autorizzato anche la marcia.
Avendo ricevuto notizia dell’autorizzazione alla marcia solo il 14 settembre, come da nota prot. n.
1092-7/80/4 del 16 settembre 2021 conservata agli atti, il Coordinamento Torino Pride ha pertanto
rinviato la marcia, già prevista per il 18, al 25 settembre,
Il presente atto è redatto considerato l'ottenimento del patrocinio così come in precedenza indicato,
e  non  riveste  carattere  autorizzatorio  all'occupazione  del  suolo  o  all'effettuazione  di  pubblico
spettacolo,  né intende determinare in alcun modo il canone di occupazione suolo pubblico o in
generale  i  tributi  dovuti  a  qualsiasi  titolo  previsti  dal  Regolamento  n.  395  approvato  con
deliberazione del Consiglio Comunale in data 15 febbraio 2021 (n. DEL 97/2021 - mecc. 2020
02630/013) esecutiva dal 2 marzo 2021.
Le richieste di autorizzazione e le comunicazioni previste per legge sono a carico dell'organizzatore
e la Città resta estranea ad ogni responsabilità per eventuali danni che dovessero conseguire a cose o
a persone nello svolgimento della manifestazione.
In adempimento a quanto previsto dalla deliberazione della Giunta Comunale in data 16 ottobre
2012 (mecc. 2012 05288/128) e dalla Circolare del 19 dicembre 2012 prot. n. 16298 dell’Assessore
al  Bilancio,  Tributi,  Personale  e  Patrimonio,  si  allega  la  dichiarazione  di  non  ricorrenza  dei
presupposti per la valutazione di impatto economico. 

Pag 2 di 4



Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ non è richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto il presente provvedimento non
comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  -  finanziaria  o  sul
patrimonio dell’Ente ;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1)  di  aderire  alla  Giornata  dell’orgoglio  LGBT+  denominata,  TORINO PRIDE 2021  che  sarà
celebrata a Torino il 25 settembre;
2) di dare atto che il presente provvedimento non riveste carattere autorizzatorio all'occupazione del
suolo o all'effettuazione di pubblico spettacolo, né intende determinare in alcun modo il canone di
occupazione suolo pubblico o in generale i tributi dovuti a qualsiasi titolo previsti dal Regolamento
n. 395 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale in data 15 febbraio 2021 (n. DEL
97/2021 - mecc. 2020 02630/013) esecutiva dal 2 marzo 2021. Le richieste di autorizzazione e le
comunicazioni previste per legge sono a carico dell'organizzatore e la Città resta estranea ad ogni
responsabilità per eventuali danni che dovessero conseguire a cose o a persone nello svolgimento
della manifestazione;
3) di dare atto che il presente provvedimento non rientra nelle disposizioni in materia di valutazione
dell’impatto economico e non rientra tra quelli assoggettati alla disciplina disposta dalla circolare
prot. 16298 del 19 dicembre 2912, come risulta dal documento allegato (all. 1);

Proponenti:
L'ASSESSORE

Marco Alessandro Giusta

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE

Mariangela De Piano

Pag 3 di 4



________________________________________________________________________________

LA VICESINDACA
Firmato digitalmente

Sonia Schellino

IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Mario Spoto

Pag 4 di 4



All. 1

Divisione Decentramento, Servizi Culturali e Amministrativi, Giovani e Pari Opportunità
Area Giovani e Pari Opportunità

DELIBERAZIONE: TORINO PRIDE, 25 SETTEMBRE 2021. GIORNATA
DELL`ORGOGLIO LGBT+. ADESIONE DELLA CITTÀ. APPROVAZIONE.

Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 16 ottobre 2012 mecc. N. 05288/128;

Vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 30 ottobre
2012, prot. n. 13884;

Vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 30 dicembre
2012, prot. n. 16298;

Effettuate le valutazioni ritenute necessarie;

Si dichiara che

il provvedimento richiamato all’oggetto non rientra tra quelli indicati nell’art. 2 delle
disposizioni approvate con determinazione del Direttore Generale n. 59, (n. mecc. 2012 -
45155/066) del 17 dicembre 2012 in materia di preventiva valutazione dell’impatto economico
delle nuove realizzazioni che comportano futuri oneri, diretti o indiretti, a carico della Città.

La Dirigente di Area
Mariangela De Piano

Via Corte d’Appello 16 - 10122 Torino - tel. +39.011.011.32527 - fax +39.011.011.23810


		2021-09-21T17:01:37+0200
	MARIO SPOTO


		2021-09-21T17:51:05+0200
	SONIA SCHELLINO




